ELUCUBRATIO  
DE DOGMATICA  
SUMMI PONTIFICIS INFALLIBILITATE  
EIUSQUE DEFINIBILITATE

PER

R. P. JOSEPHUM CARDONI

ARCHIEPISCOPI N. EDENSENII

**ELUCUBRATIO  
DE DOGMATICA  
ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITATE  
EIUSQUE DEFINIBILITATE**

PER

**R. P. D. IOSEPHUM CARDONI**

ARCHIEPISCOPI EDESSENUM

**ROMAE  
TYPIS CIVILITATIS CATHOLICAE  
1870**

# INDEX

---

<b>INTRODUCTIO . . . . .</b>	Pag. •	1
<b>CAPUT I. An sit definibile Summum Pontificem in rebus fidei et</b>		
<b>morum ex Cathedra loquentem esse prorsus infallibilem . . . . .</b>	•	5
<b>ARTICULUS I. Argumentum ex Sacris Litteris . . . . .</b>	•	ibi
§. 1. De Matth. cap. XVI, v. 18-19. . . . .	•	6
§. 2. De Lucae cap. XXII, v. 32 . . . . .	•	17
<b>ARTICULUS II. Traditionis argumentum exponitur . . . . .</b>	•	25
<b>ARTICULUS III. Referuntur Monumenta ecclesiasticae Historiae</b>		
<b>ad eamdem traditionem confirmandam . . . . .</b>	•	45
<b>ARTICULUS IV. Argumenta ex ratione theologica petita . . . . .</b>	•	64
<b>CAPUT II. Diluuntur praecipuae difficultates ex ecclesiastica Historia contra demonstratam veritatem depromptae . . . . .</b>	•	66
<b>ARTICULUS I. Argumentum ex Concilio Constantiensi depromptum refellitur . . . . .</b>	•	ibi
<b>ARTICULUS II. Obiectio ex Liberi gestis eruta dirimitur . . . . .</b>	•	80
<b>ARTICULUS III. Argumentum ex Vigilii agendi ratione in controversia trium capitulorum depromptum diluitur . . . . .</b>	•	104
<b>ARTICULUS IV. De Honorii I lapsu . . . . .</b>	•	128
<b>CAPUT III. De conditionibus requisitis ut Pontifex ex cathedra loqui, et ideo infallibilis dicatur . . . . .</b>	•	146
<b>ARTICULUS I. Conditio ex parte obiecti . . . . .</b>	•	147
<b>ARTICULUS II. Conditiones ex parte actus . . . . .</b>	•	149
<b>ARTICULUS III. Conditiones quae ab aliquibus immerito postulantur, reiciuntur . . . . .</b>	•	150
§. 1. Pontifica in rebus fidei et morum decreta absque Concilio Oecumenico edita, irreformabilia sunt, et vim obligandi obtinent . . . . .	•	151
§. 2. Ut Decreta Romanorum Pontificum in rebus fidei, ac morum irreformabilia habeantur, et fideles obligent ad credendum, non requiritur ut accedit tacitus Ecclesiae consensus . .	•	153
§. 3. Tertia conditio exploditur . . . . .	•	161
<b>ARTICULUS IV. An teneatur Summus Pontifex ex Cathedra aliquid circa fidem ac mores definiens consilium seu Episcoporum, seu Cardinalium, seu Doctorum exquirere . . . . .</b>	•	164
<b>CAPUT IV. An expediatur banc veritatem ut fidei dogma definire . . . . .</b>	•	170

## INTRODUCTIO

---

**A**nte Constantiensis Concilii celebrationem nemo unquam catholiconum sententiam de infallibilitate Romani Pontificis ex cathedra loquentis, in rebus fidei ac morum, ausus est oppugnare, sed ab omnibus catholicis uti universalis Ecclesiae doctrina habita semper fuit, privilegium hoc Divo Petro, eiusquo in primatu successoribus, fuisse a Christo Domino tributum. Schismatici tantum Gracci id inficiali sunt. Neque mirum esso debet, homines ab obedientia, et subiectione Romani Pontificis, voluntarie subtractos, et eius Primitatum negantes, etiam quod est necessario cum Primitatu coniunctum respuississe: quin imo eorum pertinacia fundamentalis error fuit Romanos Pontifices in rebus fidei, et morum fallibiles esso, uti ex iis quac tempore Photii Aeneas Parisiensis et Rotramus, Monachus Corbeiensis, scripserunt, eruitur. At luculentissimum hac de re testimonium reddit Anselmus, Havelburgenensis Episcopus, a Lothario Secundo Imperatore Constantinopolim missus, qui a sapientioribus Graecis Episcopis provocatus in celebri conventu de controversiis, quae sunt inter Graecos et Latinos, disputationem cum Nechite, Nicomediae Archiepiscopo, instituit.

Narrat itaque in suo opere in forma dialogi iussu Eugenii III conscripto, Nechitem Romani Pontificis primum, ac in Oecumenicis Conciliis praesidentiam ultra concessisse hisce verbis: «Romana Ecclesia, cui nos quidem inter has sorores primatum non negamus, et cui in Concilio generali praesidenti, pri-

« cum honoris locum recognoscimus » : at potissimum doctrinam respuendam esse contendebat a catholicis omnibus eo tempore retentam, Romani Pontificis iudicia in rebus fidei ac morum esse prorsus irreformabilia. Hace sunt Archicopisci verba: « Quid « igitur nobis Scripturarum scientia? Quid nobis litterarum stu- « dia? Quid sapientum Graecorum nobilissima ingenia? Sola Ro- « mani Pontificis auctoritas, quao , sicut tu dicas, super omnes « est, universa haec evanat. Solus ipse sit Episcopus, solus Ma- « gister, solus Praeceptor, solus do omnibus sibi soli commissis, « soli Deo, sieut solus bonus Pastor respondeat ». E contra An- « selmus tum Pontifieis Primatum, tum in rebus fidei eius inerran- « tiam ad catholicam fidem pertinere ostendit. « Ad hoe etiam, in- « quis, Sancta Romana Ecclesia praeter ceteris a Domino praelecta « speciali privilegio ab ipso donata est, et beatificata, et quasi « quadam praerogativa omnibus Ecclesiis praeeminet, et iure di- « vino antecellit. Aliis namque diversis in temporibus variis ha- « resibus occupatis, et in fide Catholica nutantibus, illa supra pe- « tram fundata, et solidata semper mansit inconcussa, nullis fal- « sis, et sophisticis haereticorum argumentis a simplicitate fidei... « avelli potuit; quia seuto Divinae Sapientiae, Domino largiente, « contra dolosas quaestiones semper munita fuit . . . Undo et Do- « minus sciens alias Ecclesias haeretica impulsione nimium vexan- « das, et Romanam Ecclesiam, quam ipse supra petram funda- « verat, nunquam in fide debilitandam , dixit Petro : *Ego rogavi* « *pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus con-* « *firma fratres tuos;* ac si aperte ei dieat : Tu qui hanc gratiam « accepisti, ut aliis in fide naufragantibus, semper in fide immo- « bilis, et constans permaneas, alios vacillantes confirma, et corri- « ge, et tamquam omnium provisor, et Doctor, et Pater, et Magi- « ster omnium curam et sollicitudinem gero. Merito ita privilegium « praelationis super omnes accepit, conservanda integritate fidei, « praे omnibus privilegium a Domino suscepereat ». Ex his aliis- que Ansclii verbis in eo Dialogo relatis apparel schismaticis fun- damentum fuisse Graecorum errorem de fallibilitate Romani Pon- ti

ficias in fidei ac morum controversiis, et e contra Catholicos omnes contraria veritatem veluti de fide habuisse.

Hanc autem sententiam universalem apud Catholicos ante Concilium Constantiense fuisse, illi ipsi qui auctoritati Romanorum Pontificum invidentes inter catholicos Graecorum errorem invexerunt, Gerson nimurum ac Maior, inficiari non possunt. Gerson (De Potest. Eccl. Cons. 2) ita scribit: « Ante celebrationem Sacrosanctae huius Constantiensis Synodi, sic occupaverat mentes plurimorum litteratorum, quam illitteratorum ista traditio, ut oppositorum dogmatizator fuisset de haeretica pravitate vel notatus, vel damnatus. Huius rei signum accipe, quia post declarationem, et quod urgentius est, determinationem, et practicationem eiusdem Synodi, inveniuntur qui talia passim asserere non paveant ». Idem (Ex communic.) posita controversia, an detur a Summo Pontifice ad Oecumenicum Concilium appellatio, haec habet: « Dixerunt olim ante Concilium generale Pisanum, et Constantiense, quod hoc nullo modo licet, et allegant iura sua pro se valde, ut eis videtur, expressa, sed constanter nunquam asseritur, quod est haeresis damnata, per Constitutionem Concilii Constantiensis. »

Idipsum clarius docet Maior (De Potest. Eccl., cap. 15). « Duo sunt modi oppositi dicendi, quorum unus tenet Papam esse supra Concilium universale; hunc modum tenuerunt aliqui Cardinalium et tenent communiter Thomistae, et Romae, ut asseritur, nulli fas est oppositum tueri. Alium modum semper nostra Universitas Parisina a diebus Cencilii Constantiensis imitata est; sic quod in ea qui praedictam viam tenuerit, in campo cogitur eam revocare. » Falentur itaque ipsi huius novitalis Doctores nedum primis Ecclesiae saeculis apud Patres, sed posterioribus quoque usque ad sacculum decimum quintum constanter omnes catholicos inertantia privilegium in Romanis Pontificibus veneratos fuisse, et solum post Concilium Constantiense ad diuturnum schisma tollendum convocatum, perperam ab iis intellectum, tunc novam sententiam ab aliquibus catholicis fuisse excogitatum. Quod autem iudicium sit ferendum de nova doctrina, quae universalis Ecclesiae traditioni adversatur, quae communiter, aliquibus Gallicanis exceptis,

ab Episcopis, et Doctoribus, et fidelibus fuit relecta, nemo est in Theologicis disciplinis etiam parum versatus qui non videat.

Ab hac erronca opinione quam sequuti sunt non pauci ex Gallia Theologi, ortum habuit illa propositio a Conventu Cleri Gallicani edita, anno 1682, quae negat irreformabiles esse Pontificis definitio-nes in rebus fidei et morum, *nisi Ecclesiae consensus accesserit*; quao propositio in celebri Declaratione illius Conventus continetur. Defensio huius Declarationis, anno 1730, Luxemburgi prodit, quae communior Bossuet, alioquin de Ecclesia optime merito, tribu-  
tur; hanc autem articulatim plenissime refutavit eruditissimus Pater Orsi (De irreformabili Romani Pontificis in definitiis fidei contro-versiis iudicio). Non defuerunt vero scriptores aliqui, qui distinctio-ne instituta inter Ecclesiam Romanam, seu Sedem Apostolicam, et ipsum Romanum Pontificem, Apostolicae Sedi, non autem Pontifici infallibilitatem tribuunt. Inter hos adnumerantur Launoius, Vigori-  
us, Bossuetus, Alexander Natalis, Dupin, d'Argentré, P. Serry. De hac sententia ita Tournelius (Tom. 2. de Ecclesia): « Praeter duas opiniones, quarum una negat, altera affirms, errori obnoxium esse posse Summi Pontificis de causis fidei iudicium, tertia quae-dam est inter duas extremas veluti media, qua sibi videntur quidam omnia facile conciliare posse. Distinguunt illi ac discernunt inter Romanum Pontificem, et Romanam Ecclesiam; inter Sedem Apo-stolicam, et sedentem in ea. Petri successorem Pontificem quidem errare posse fatentur; non vero Apostolicae Sedem seu Romanam Ecclesiam. Ita imprimis Launoius, et alii ex recentioribus, quot-quot Launoium exscribunt, ac Cleri Gallicani causam defendendam suscipiunt ». Tournelius vero distinguit duplarem infallibilitatem, activam et passivam, et passivam quidem Sedi Apostolicae adiudi-care non recusat, qua sit, ut Deo providente nunquam totaliter, et ad longum tempus defectura sit in verao fidei doctrina. At loquimur hic de infallibilitate activa iudicii, et doctrinae, et quaerimus, an cum Summus Pontifex ex Cathedra loquitur, tamquam Magister do-eens Ecclesiam, errare possit, Sede ipsa non errante.

Tandem, observandum est Launoium, Bossuetum aliasque Scri-ptores eam solum infallibilitatem Apostolicae Sedi tribuere, qua ad

*longum tempus et per contumaciam, aut omnino a vera fide defec-  
tura non sit, prout Alexandrinae Ecclesiae, et Constantinopolitanae  
contigisse vidimus; quapropter hi scriptores Sedi Apostolicae hoc  
privilegium habitualiter tantum cum aliqua possibili interruptione  
tribunt, et admittunt esse privilegium hoc moraliter tantum con-  
tinuum, quod ad breve tempus, pro lubito ab ipsis distentum, per  
doctrinam erroneam interrupi possit.*

Cum autem huius elucubrationis finis sit, ut fundamenta expo-  
nantur, quibus iudicari possit, an in revelationis deposito de irre-  
formabili Summi Pontificis in rebus fidelis ac morum iudicio doctri-  
na continetur, to tum opus in veritate doctrinae stabilienda non au-  
tem in aliis scriptoribus refellendis impendemus.

Ut autem aliquo progrediamur ordine, tria distinctis capitibus  
discutienda erunt. 1. An veritas definibilis sit, Summum Pontificem  
in rebus fidei ac morum ex cathedra loquentem infallibilem esse.  
2. An et quae conditiones requirantur ut Pontificia decretal irrefor-  
mabilia prorsus sint. 3. An expediat et opportunum sit, ut in Vati-  
cana Synodo haec veritas definiatur.

## CAPUT I.

### AN SIT DEFINIBILE SUMMUM PONTIFICEM IN REBUS FIDEI ET MORUM EX CATHEDRA LOQUENTEM ESSE PRORSUS INFALLIBLEM.

#### ARTICULUS I.

##### *Argumentum ex Sacris Litteris.*

Duo sunt praecipua Evangelica monumenta, ex quibus ostenditur  
Petro eiusque successoribus Christum Dominum infallibilem in do-  
cendo auctoritatem, circa res fidei ac morum tribuisse. Ea nos dua-  
bus distinctis paragraphis ad trutinam revocabimus.

§. I.

*De Matth. cap. XVI, v. 18-19.*

Primum ex memorialis Evangelii testimonis illud est quod legitur Matthaei cap. XVI, v. 18, 19: « *Et Ego dico tibi, quia tu es Petrus, (Syriaco Cefas, id est petra) et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam: et tibi dabo claves regni coelorum, et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis, ecc.* » Quibus verbis Christus in tola regenda Ecclesia honoris ac iurisdictionis Primum Petro promisit. Duobus praecipue modis SS. Ecclesiae Patres haec verba *super hanc petram* exponunt. Ea ad ipsam Petri personam referunt, et etiam ad eius fidem confessam ac praedicatam, quam in ipsius Petri persona Ecclesiae fundamentum Christus constituit. Neque existimandum est has duas interpretationes sibi adversari, quin imo altera apertius primam exponit. Trium saeculorum serie constanter inter Patres exposilio viguit, quae ad solam Petri personam illa verba referunt, uti ex Tertulliano, Origenne, S. Cypriano aliisque constat. Quarto autem saeculo Ariana heresi orta, quo ipam Christi divinitatem impugnaro non erubuit, SS. Patres cum validissimum existimarent argumentum, ad catholicae firmandam doctrinam, ex illis verbis deduci: *Tu es Christus Filius Dei civi, hanc confessionem laudibus extollentes, fidem Petri quam ipse confessus est, unitatis Ecclesiae fundamentum esse, seu Ecclesiam in personae Petri fide, et in ea quam ipso in illa aedificanda praedicavit, tamquam in fundamenti petra, fuisse constitutam, contra quam portae inferi non essent praevalitiae, declararunt.* Undo S. Gregorius Nazianzenus (Orat. de moderat. serm. in disput.) ait: « *Vide quemadmodum ex Christi discipulis magnis utili quo omnibus et excelsis, atquo electione dignis, hic Petrus petra vocatur, atque Ecclesiae fundamenta fidei suae credita habet.* » Ad rem faciunt haec S. Augustini verba (in Psal. 54, num. 22): « *Ex haereticis asserta est catholica, et verbis qui malo sentiunt,*

« probati sunt qui bene sentiunt. Multa enim latebant in Scripturis, « et cum praecisi essent haeretici, quaestionibus agitaverunt Eccle- « siam Dei. Aperta sunt quae latebant, et intellecta est voluntas « Dei. Multi qui optimo possent Scripturas dignoscere et pertra- « clare, latebant in populo Dei, nec asserabant solutionem quaeslio- « num difficilium cum calumniator nullus instaret. Numquid enim « perfecte do Trinitate tractatum est, antequam oblatrarent Ari- « ni? ecc. » Et (Lib. de dono perseverantiae, num. 53) dicit, Pe-  
lagiana haereseos ortum occasionem praebuisse, ut Scripturarum  
quaedam loca *copiosius et enucleatius explicata, ac defensa fuerint, quam si nulla talis necessitas coegisset.*

Quantum autem hac duae Evangelici textus expositiones inter se cohacereant facile quisque intelliget, si haec bene perpendat. Ad unitatem constituendam ac conservandam Christus Petri personam, eiusque in Primatu successores tamquam centrum posuit, ut omnes fideles unitate fidei ac communionis simul coniungerentur; at quoniam unitas nedum in communione omnium fidelium, sed praesertim in unitate fidei, quae communione potest est, consistit, necessarium omnino erat ut non in mera Petri persona, sed etiam in fido quam praedicavit, et Ecclesiastici aedificii fundamentum poneretur et unitatis centrum constitueretur. Etenim si tantum in persona Petri, et non etiam in soliditate eius fidei, aedificii fundamentum positum fuisset, deficiente Petri fide, Ecclesiae unitas non servaretur, et iuxta professionis fidei varietatem plures quoque efformarentur Ecclesiae. Si ergo Christus voluit, unam esse Ecclesiam, unitate fidei et communionis, si ad unitatem hanc perpetuo servandam in ratione fundamenti, ac centri Petri personam posuit, eius quoque solidissimam fidem, quam professus est ac praedicavit, uti fundamentum ponere debuit; aliter sibi propositum finem in constituenda Ecclesia assequulus non fuisset. Quapropter cum et Petri persona, et fides ab eo praedicata sit Ecclesiae fundamentum, illam ipsam petrae soliditatem, qua persona Petri gaudet, eamdem eius fidei esse tribuendam patet, ne, hac deficiente, totum corruat aedificium. Utraque ergo horum Christi verborum expositio est eius intentioni in condenda Ecclesia optime consentanea, et una ad alteram clarius ex-

ponendam inservit. Patres itaque priorum saeculorum, qui ea verba ad Petri personam applicerunt, non solum secundam expositionem non excludunt, sed implicite supponunt; agnoscentes enim Petri personam esse immobilem fundamentalem petram totius Ecclesiae aedificii, iam implicite eius fidem quoque in eadem fundamenti ratione agnoscere debent, cum eadem fides sit unitatis fundamentum totius aedificii. Illi autem qui Petri fidem petram esse in fundamento Ecclesiae a Christo positam tradunt, Petri personam non excludunt, sed solum qua ratione Petrus petra et fundamentum Ecclesiae intelligendus sit, apertius docent; hinc plures eorum sunt qui utramque expositionem tradunt, uti videre est apud S. Augustinum.

Hisce itaque suppositis, tria ex constanti SS. Patrum traditione nobis primum erit ostendere. 1. Christum Dominum non solum fidei personam, sed etiam fidem quam Apostolus confessus est, et quam in aedificanda Ecclesia praedicavit, uti Ecclesiae fundamentum posuisse; 2. eidem fidei absolutissimam soliditatem, ac firmitatem promisisse; 3. hoc in rebus fidei morumque inerrantiae privilegium non personae tantum Petri, sed eidem ratione Primatus, in suos quoque successores transmittendum, fuisse tributum.

Ac primo S. Hilarius his verbis Petri confessionem extollit (Lib. 6 de Trinitat. n. 36 et 37): « *Super hanc igitur confessionis petram Ecclesiae aedificatio est...* Haec fides Ecclesiae fundamentum est. » Et (Lib. I, num. 28): « *Felix fidei petra Petri ore confessa.* » S. Gregorius Nyssenus (cap. ult. de Trinitate) dicit: « Ut petra vitae Christus in Scripturis praedicatur; Petra vero fidei tamquam fundamentum, quia ipse Dominus ait ad Principem Apostolorum: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam,* super confessionem videlicet Christi, quia dixerat: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Haec fuit quidem confessio Christi, sed edita a Petro ». S. Ambrosius prae oculis habens evangelica verba: « *Tu es Petrus... super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam,* etc. », docet, Ecclesiae fundamentum cum iure primatus ad unitatem servandam a Christo positum, non ipsam tantum Petri carnem esse, sed veram fidem a Petro professam, et praedicatam (de Incarnatione, c. 5. num. 34): « *Fides ergo est Ecclesiae fun-*

damentum, non enim de carne Petri, sed de fide dictum est, quia portae mortis ei non praevalebunt ». Ambrosii auctoritali addimus duos antiquos auctores, quorum opera illi tributa olim fuerant (in append. Ambros.). Auctor Comment. in Epistolas Pauli (in cap. 2 ad Ephes. v. 20): « *Dixit Dominus ad Petrum: super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, hoc est in hac catholicae fidei confessione statuam fideles ad vitam* ». Et Auctor sermonis in Natale Apostolorum Petri et Pauli, Ambrosio, vel Augustino ab aliis tributus, in *Ecclesia fidei fundamenta continere* S. Petrum tradit. S. Epiphanius (Haeresi 59, num. 7): « Princeps Apostolorum Petrus... qui quidem solidae petrae instar nobis extitit, cui veluti a fundamento Domini fides innilitur; supra quam Ecclesia modis omnibus aedificata est. In primis quidem quod Christum Dei vivi filium esse confessus est, idque vicissim audiit: Super hanc solidae fidei petram aedificabo Ecclesiam meam ». Cyrillus Alexandrinus (Lib. 4 de Trinitate) Matthaei locum: *Tu es Petrus et super hanc petram, exponens, dicit: « Petram, opinor, nihil aliud quam inconcussam et firmissimam discipuli fidem vocavit, in qua Ecclesia ita fundata et firmata esset, ut non laberetur, et esset inexpugnabilis inferorum portis »*. S. Ioannes Chrysostomus (Homil. 34, alias 55, in Matth. num. 2): « *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, id est super fidei confessionem*. Et (homil. 82, alias 83, in Matth.): « *Super confessionem eius (Petri) Ecclesiam ita fundavit, et munivit* ». Iterum (in cap. I Epist. ad Galatas): « *Itaque cum Petro dixisset: Beatus es Simon Barjona, promisisselque futurum ut Ecclesiae fundamenta super illius confessionem iaceret* ». Homilia autem de debitore decem milium talentorum, Petrum dicit, *firmamentum fidei, confessionis fundamentum*. Auctor Serm. I in Pentecosten inter opera Chrysostomi ait: « *Super hanc petram. Non dixit super Petrum; neque enim super hominem, sed super fidem eius (Petri) aedificavit* »: ubi rationem exponit fundamenti in persona Petri positi, quae fides eius fuit, seu fides aedificata, et cuius gratia fidei petra et rectae fidei fundamentum Petrus appellatur ab Auctore sermonis 7, qui inter opera Chrysostomi legitur;

quia propter verae fidei praedicationem meruit ipse Ecclesiae Primatum.

S. Leo (Serm. 62, alias 60, cap. 2) dicit, ex divina revelatione S. Petrum illam confessionem: *Tu es Christus filii Dei vivi, edidisse, ut ad regimen totius Ecclesiae praeparatus primum disceret quod diceret, et pro soliditate fidei, quam erat praedicaturus audiret: Tu es Petrus, ecc. Idem (Serm. 51, alias 91, c. 1) de huius fidei confessione disserens ait: « Tantum in hac fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinis felicitate donatus, sacram inviolabilis petrae acciperet firmitatem, super quam fundata Ecclesia portis inferi et mortis legibus praevaleret ».* S. Eucherius, Episcopus Lugdunensis, vel antiquus auctor Homiliae in natali S. Petri, scribit: « Videamus itaque quid sit: Et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Super hanc petram quam tu modo docuisti dicens, Tu es Christus filius Dei vivi, super hanc petram, et super hanc fidem aedificabo Ecclesiam meam ». Distinguit itaque petram a fide, seu Petri personam, a fide ab eodem confessa, ac praedicata, utramque aedificandae Ecclesiae fundamentum esse faretur. Juvenalis, Episcopus Hierosolymitanus (Synodica Epistola ad Presbyteros et Archimandritas Palestine) scribit: « Cum summus, et primus Apostolorum Petrus dixisset, Tu es Filius Dei vivi, Dominus intulit: Beatus es, etc. Et ego dico tibi tu es Petrus et super hanc petram... Super hanc confessionem roborata est Ecclesia Dei ». Theodoretus (Epist. 77 ad Eulalium Persicæ Armeniae Episcopum) dicit, Christum Dominum confessionem a Petro editam ulli Ecclesiae fundamentum defixisse: « Dominus Noster Apostolorum principem, cuius confessionem veluti basim quamdam et fundamentum Ecclesiae fixerat ». Et (Epist. 177 ad Ioannem Oeconomum) recitata Petri confessione: *Tu es Christus, etc.; haec addit: « Audiamus et Christum Dominum confessionem hanc confirmantem: Super hanc enim petram, inquit, aedificabo Ecclesiam meam ».* S. Gregorius (Lib. 4, Epist. 38 ad Theodolindam Reginam) ait: « Dignum est, ut de Ecclesia B. Petri Apostolorum Principis nullum ulterius scrupulum habeatis, sed in vera fide persistite et vitam vestram in petram Ecclesiae, hoc est in confessione B. Petri Apostolorum principis, so-

*litate».* Plura alia SS. Patrum sive Latinorum, sive Graecorum loca in medium possemus afferre in quibus eadē huius Evangelici textus expositio traditur; solum ut brevitali consulamus, addimus Hadriani I. Epistolam leclam, et summa cordis reverentia probatam in actione 2 Nicaenae secundae Synodi, in qua de Petro scribit Pontifex: «*Iste tum praecelso praelatus honore, promeruit confiteri fidem, supra quam fundatur Ecclesia».* Et idem Pontifex in alia Epistola ad Episcopos Hispaniao Concilio Francofordiensi praefixa inquit: «*Super hanc petram quam confessus es, et a qua vocabuli sortitus es dignitatem, super hanc soliditatem fidei aedificabo Ecclesiam meam».* Haec autem vorborum Christi interpretatio communior in Ecclesia erat tempore Iona Aurelianensis, prout ipso testatur, Lib. 3, de cultu imaginum, ubi dicit: «*Multi namque, et pene omnes petram, supra quam aedificatur Ecclesia, fidem intelligent B. Petri, quao communis est sanctao totius Ecclesiae».*

Patres itaque sive Graeci, sive Latini in illis *evangelicis* verbis agnoscunt, Christum Petro promisisse, super fidem quam confessus fuerat, et quam erat praedicaturus, tanquam super fundamentum Ecclesiam esse aedificaturum; est autem proprium et essentiale fundamento cuiuscumque aedificii, quod sit perpetuo duraturum, ut omnimodam ac perpetuam soliditatem oblineat, aliter aedificii perpetuitati bene consultum non esset, quia corruente fundamento, et ipsum aedificium necessario corrueret. Cum autem ex Christi institutione Ecclesia sit usque ad mundi finem duratura, et iuxta Patres fides a Petro confessa et praedicata sit eius fundamento a Christo positum, eadem Ecclesiae ipsius stabilitas erat illi tribuenda; et reapse perpetuam illam soliditatem, quam Ecclesiao dedit, etiam fidei a Petro praedicatae his verbis promisit Salvator noster: «*Et portae inferi non praevalebunt adversus eam».* Hinc communiter Patres haec verba aequa ad Ecclesiam et ad eius fundatum, ad fidem scilicet a Petro confessam et praedicatam referunt. Audiatur Origenes (in Cap. 16 Matth. t. 2), qui ntrumquo verum esse dicit: «*Nec enim adversus petram, super quam Christus Ecclesiam aedificat, nec adversus Ecclesiam portae inferi praevalebunt»:* quia certissime adversus Ecclesiam ipsam portae inferi praevalerent, si

adversus eam fidem praevalitiae essent, quae totius Ecclesiae aedificii fundamentum constituit.

S. Hilarius (Lib. 6 de Trinitate, c. 37) ex eo quod ex Christi promisso non sint portae inferi adversus Petri fidem praevalitiae, insert fore ut neque adversus Ecclesiam praevaleant: « *Haec fides*, ait, *Ecclesiae fundamentum est. Per hanc fidem infirmae adversus eam sunt portae inferorum.* » Et S. Ambrosius (de Incarnatione, c. 5, num. 34) ideo Ecclesiam adversus haereses continuo ac perpetuo praevalitiae esse dicit, quia Petri fidei Ecclesiae fundamento dictum est a Christo, portae inferi non esse adversus eam praevalitiae: « *Non enim*, ait, *de carne Petri, sed de fide dictum est, quia portae mortis non praevalebunt.* » Idipsum docet Cyrillus Alexandrinus in loco superius citato.

S. Leo (Epist. 4 ad Episcopos Gallicanos Provinciae Viennensis cap. 1) ita de S. Petro scribit: « *Hunc in consortium individuae unitatis assumptum, id quod ipse (Christus) erat, voluit nominari dicendo: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et aeterni templi aedificatio mirabili munere gratiae Dei in Petri soliditate consisterebat, hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas posset appetere, nec portae contra illam inferi praevalerent.* » Iuxta mentem huius S. Doctoris primario soliditati Petri fidei providit Christum, ne unquam deficeret, atque ita consequenter nunquam portas inferi adversus Ecclesiam praevalentibus eiusdem stabilitati consuluit; quemadmodum ad aedificii soliditatem, illa quae propria fundamenti est, praeponit. Et (Serm. 83, c. 2) evangelica Christi verba exponens dicit: « *Super hanc, inquit, Christus fortitudinem aeternum extruum templum, et Ecclesiae meae coelo inserenda sublimitas in huius fidei firmitate consurget. Hanc confessionem inferi portae non tenebunt.* »

Hanc autem soliditatem, quam Christus ad ipsius Ecclesiae tuendam securitatem, fidei a Petro confessae et praedicatae tribuit, eius quoque in Primatu successoribus Romanis Pontificibus dedit. Etenim quemadmodum ad perpetuam Ecclesiae unitatem servandam omnia Primatus iura Petro collata, ad eius quoque successores

erant transmittenda, ita quoque eamdem illius fidei soliditatem, quae immotum, et inconcussum est Ecclesiae fundamentum, iis induvulseque Apostolicae Sedi erat tribuenda, ne eorum deficiente fide, ipsa Ecclesia corrueret. Quapropter SS. Patres verba Christi: *Portae inferi non praevalebunt aduersus eam*, ad Ecclesiam et ad fidem Petri referentes non fidei solius Petri, sed et fidei quoque in Primatu successorum a Christo fuisse dieta, constanti traditione nos docent. Audiatur S. Augustinus qui (*Psalm. contr. partem Donati*) Romanorum Pontificum recensita serie, ostendens Christi promissiones non ad Petrum dumtaxat sed ad eius successores pertinere, de his ait: *Ipsa est petra quam non vincunt superbae inferorum portae.*

S. Leo (Serm. 3, alias 2, c. 2): « *Soliditas*, inquit, *illius fidei quae in Apostolorum Principe est laudata, perpetua est, et sicut permanet, quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus instituit* »; et Christi verbis: *Super hanc petram, etc., recitatis, concludit: Manet ergo dispositio veritatis, et Beatus Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit.* » Item (Serm. 5, alias 4, c. 4): « *Soliditas illa quam de petra Christo, etiam ipse (Petrus) petra factus accepit, in suos quoque transfudit haeredes.* » Laudata itaque Christi verba ad Petri quoque successores refert hic S. Doctor, quia permanebit in iis eadem Petri fides, quae tamquam fundatralis petra a Christo laudata, et posita est; Petrus in successoribus suis vivit ac loquitur, et perpetua fidei soliditate Ecclesiam sustentat, eamque fidem suis haeredibus transfudit, ut tamdiu per eos Ecclesiam sustineat, quamdiu in eius sede vivet ipsius potestas, et excelleat auctoritas.

S. Simplicius (Epist. 4 ad Leonem Augustum, tom. 5 Coneil. edit. Coleti Venet.) seribit: « *Perstat in successoribus suis haec, et eadem apostolicae normae doctrina... cui Dominus... se usque ad finem saeculi minime defuturum, cui portas inferi nunquam praevalituras esse promisit.* » Id ipsum tradit S. Gelasius (Epist. 14 ad Acacium) affirmans S. Petrum, qui Romae requiescit, *Romanae Sedi seu successoribus suis illud praeslitisse, ut a portis inferi*

nunquam pro Domini promissione vincatur. Non soli Petro sed eius successoribus quoque promisso Christum perpetuam soliditatem probant ea, quae superius retulimus a S. Gregorio ad Reginam Theodolindam scripta; ibi enim haec praemiserat: « *Dignum est, ut de Ecclesia B. Petri Apostolorum Principis nullum ulterius scrupulum dubietatis habeatis* »; statimque addidit: « *Sed in vera fide persistite, et vestram in petra Ecclesiae, hoc est in confessione Beati Petri Apostolorum principis solidate* ». Petra illa Ecclesiae iuxta S. Gregorium, super quam vera fides subsistit, ac solidatur, Beati Principis sedes est, seu fides, ac doctrina quam ipsa proficitur.

Luculentissima sunt verba Sergii, Cypriensis Metropolitae, in Epistola ad Theodorum Papam, quibus Romanum Pontificem Petrum vocal, fixum ac immobile fundamentum, ac columnam fidei, eumque iisdem titulis donat, quos Apostolici Legati in Oecumenicis Conciliis Ephesino, et Chalcedonensi ipsi Petro tribuerunt; ita enim scribit: « *Firmamentum a Deo fixum et immobile, ac tituli seu columnae fidei formam lucidissimam referentem, vestram Apostolicam Sedem constituit, o Sacer Vertex, Christus Deus noster. Tu es enim sicut divinum veraciter pronuntiat Verbum, Petrus, et super fundamentum tuum Ecclesiae columnae confirmatae sunt* ». Privilegia a Christo Petro concessa non ipsi personaliter sed eius successoribus fuisse communia pro certo tum temporis tenebant Cyprienses Episcopi.

S. Theodorus Studita (Epist. 63, Lib. 2. ad Neucratium) non soli Petro sed eius quoque successoribus, iis evangelicis verbis in rebus fidei inerrantium tribuisse Christum Dominum apertissime docet. Etenim ibi tradit, in controversiis fidei inter catholicos ortis apud S. Sedem Apostolicam certitudinem esso inquirendam, « *in qua Christus claves posuit, adversus quam (fidem ab eo depositam) non praevaluerunt hactenus, neque praevalebunt usque ad consummationem portae inferi, ora scilicet haereticorum, sicut pollicitus est ille qui non mentitur* ». Quapropter scribens ad Leonem Sacellarium (Epist. 129, Lib. 2) de quaestione cultus Sacrum imaginum, dicit, si existimaret Imperator Patriarcham Nice-

phorum a vera fide dissentire, Apostolicam Sedem esse consulendam, eamque sententiam certitudinem fidei tenendam esse, quae ab eadem Apostolica Sede definiretur: « Quod si hoc minime probet Imperator, deflexitque, ut ipse ait, a veritate Nicephorus Antistes, mittenda est ad Romanum ex utraque parte Legatio, et inde fidei accipienda certitudo ».

At, caeteris omissis, ut facilius demonstretur quanta nedum primis sed etiam posterioribus Ecclesiae saeculis, tum Occidentalium tum Orientalium Ecclesiarum consensione agnatum fuerit iurisdictione in rebus fidei privilegium iis Evangelicis verbis a Christo Petro promissum, non solius Petri personae, sed eius quoque successoribus datum ac transfusum fuisse, referendam esse ducimus fidei professionis formulam, post Acacianum schisma a Summo Pontifice Hormisda propositam, summa universalis Ecclesiae reverentia, ac obsequio receptam, in qua hoc divinum privilegium, ratione Primatus Summis Pontificibus Petri successoribus attributum apertis verbis declaratur. Plures totius Orientis in schisma pertraxerat Acacius, qui ob favorem, et adhaesione iis prestitam qui Eutychianis addicti erant, a communione fidelium fuerat seclusus; post eius mortem fere omnes, qui Acacianum schisma fuerant sequuti, enixa precibus a Summo Pontifice unionem cum Romana Ecclesia postularunt, eamque, expuncto prius a dypticis Acacii nomine, hac conditione iis concessit Hormisda, ut in antecessum sequentem fidei professionis formulam subscriberent: « Prima salus est rectae fidei regulam custodire, et a Patrum traditione nullatenus deviare, quia non potest Domini Nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in Sede Apostolica immaculata est semper servata religio. De hac igitur fide non cadere cupientes, et Patrum sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes haereses, etc.... Quapropter sequentes in omnibus Sedem Apostolicam, et praedicamus omnia quae ab ipsa decreta sunt, et propriea spero in una communione vobiscum, quam Apostolica Sedes praedicat, me futurum, in qua est integra religionis, et perfecta

*soliditas: promittentes in sequenti tempore sequestratos a communione Ecclesiae Catholicae, id est in omnibus non consentientes Sedi Apostolicae eorum nomina inter sancta non recitanda esse mysteria... Huic vero professioni subscripti mea manu, et direxi per scripta tibi Hormisdae Sancto et Beatissimo fratri et Papae magnae Romae »* (Tom. 5 Concil., Col. 662, in Epistola Ioannis Constantinopolitani ad Hormisdam).

Hac fidei formula ab omnibus Orientalibus Episcopis subscripta, ab universalis Ecclesia recepta, sequentibus temporibus usi sunt Episcopi, additis tantum haeresibus, et haereticis suis temporibus ortis; eaque usi quoque sunt Patres in oecumenico Concilio VIII sub Adriano II convocato. Manifeste hinc appareat, perpetuum SS. Patrum, ac Orientalis et Occidentalis Ecclesiac fuisse consensum, eamdem in rebus fidei infallibilitatem a Christo Domino in relatis evangelicis verbis Petro promissam, ac traditam, non fuisse illius personale privilegium, sed ad Romanos Pontifices in Primatu successores esse transfusam.

Fatendum tamen est, unum extitisse celeberrimum secundi saeculi scriptorem, Tertullianum scilicet, qui (Libro de Pudicitia, Cap. 21) verba Christi: *Tu es Petrus*, etc., ad solam Petri personam referenda esse apertissime docuit; scripsit enim, personalia Petri privilegia fuisse, quod ille immobile sit Ecclesiae fundamentum, super quo Ecclesia aedificata est, et quod in dirimendis fidei controversiis irretractabilem auctoritatem obtinuerit. Haec sunt Tertulliani verba: « *De qua nunc sententia quapro, unde hoc ius Ecclesiae usurpes? Si quia dixerit Petro Dominus: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, etc., idcirco praesumis et ad te derivasse solvendi, et alligandi potestatem, id est ad omnem Ecclesiam Petri propinquam qualis es everiens atque commutans manifestam Domini intentionem personaliter hoc Petro conferentem? Super te, inquit, aedificabo Ecclesiam meam: Et dabo tibi claves, non Ecclesiae: Et quaecumque solveris, non quae solverint vel alligaverint. Sic enim exitus docet. In ipso Ecclesia extracta est, id est per ipsum. Ipse clavem imbuil... Scd et in illa disceptatione custodienda nec ne legis, primus omnium Petrus Spiritu instinctus, et*

*de nationum vocatione praefatus: Et nunc, inquit, cur tentasti Dominum, etc. Haec sententia, et solcit quae omissa sunt legis, et alligavit quae reservata sunt ».* At licet huius primaevao antiquitatis Scriptoris, sit in pluribus maxima auctoritas, nullius tamen hoc loci momenti est; etenim hunc librum edidit quando catholica Ecclesia deserta ad haeretica Montani castra defecerat: nil mirum igitur si evangelica verba, non catholicis sensu, ab omnibus SS. Patribus unanimi consensione retento, exposuerit, sed per verso, ac haereticis favento commentus sit. Quapropter ex hoc ipso Tertulliani testimonio deducimus, non catholicorum, sed haereticorum esse, verba Christi, Petro eiusquo successoribus privilegia infallibilitatis conferentia, ad solam Petri personam velle coarctare.

Probatum igitur manet communis Sanctorum Patrum expositione, et traditione atque Occidentalis ac Orientalis Ecclesiae suffragio fidem a Petro confessam ac in aedificanda Ecclesia ab eo praedicatum, fundamentum esse totius Ecclesiae aedificii, a Christo Domino positum; eidemque fidei ad Ecclesiae unitatem tuendam perpetuam soliditatem fuisse promissam; alio hoc in rebus fidei morumque infallibilitatis privilegium non soli Petro, sed cuius in Primalu successoribus Romanis Pontificibus ab eodem Christo Domino iis evangelii verbis fuisse collatum. Quapropter ex hoc ipso uno testimonio concludi potest fide divina profidendum esse, in dogmaticis doctrinis tradendis Romanos Pontifices Divi Petri successores inerrantiae privilegio a Christo fuisse insignitos.

## §. 2.

*De Lucae Cap. XXII, v. 32.*

Alterum SS. Scripturarum testimonium quo Romanos Pontifices privilegio infallibilitatis in doctrina fidei tradenda gaudere, relatum esse ostenditur, sunt verba Christi a S. Luca, Cap. 22, v. 32, relata. Praeviderat Christus Dominus Satanam post eius ascensum in Coelum, ad discindendam unitatem, turbas ac dissensiones in Ecclesia esse excitaturum; hinc Palrem suum pro Petro rogavit,

ne unquam illius fides deficeret: » *Simon, Simon, ecce Satanus expetivit, ut cibraret ros sicut triticum: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* » Omnim periculum ac tentationem circa fidem perspicieens Christus, ut idoneum praebaret remedium, pro uno Petro Patrem suum rogal, ut ex verbis ad solum Petrum repentina mutatione conversis: *Ego pro te rogavi, Et tu aliquando conversus, liquido apparebit.* Duo privilegia hac efficaci oratione pro Petro Christus a Patre obtinuit: alterum ut a Daemono tentatus firmissime usque ad finem perseveraret in fide, sicut loquitur Augustinus (Lib. de corrept. et gralia, cap. 8): *Quando rogavit ut non deficeret fides eius, rogavit, ut haberet in fide liberrimam, fortissimam, invictissimam, perseverantissimam voluntatem*; alterum, ut fratres in fide confirmaret; quorum primum parlim fuit personale, sed partim quoque una cum secundo ad universam referebatur Ecclesiam, in Petri successores Romanos Pontifices transferendum, ut hi in dogmaticis proponendis doctrinis infallibles essent.

Inter Scriptores qui novissimi hisce saeculis hoc infallibilitatis privilegio Romanos Pontifices exuere contendunt, et quorum huius sacri textus interpretationes refert Bossuetus, aliqui dicunt Christum Patrem suum orasso pro singulari Petri persona, non ipsius personalis fides deficeret; ideoque ad Petri successores non erat haec infallibilitas transmittenda. Alii dicunt Christum pro Petro orasso uti universalis Ecclesiae personam gerente, ac proinde ex Christi promissione numquam universalis Ecclesiae fidem defecularum fore. At nos constanti SS. Patrum et universalis Ecclesiae consensu ostendemus, non ad singularem Petri personam Christi promissiones esso referendas, sed Petrum primo firmitatem in fide a Domino obtinuisse, ceteris Apostolis per eum conferendam, et secundo auctoritatem omnes alias fideles in fide confirmandi; haec autem privilegia ob iurisdictionis Primatum illi concessa, eius successoribus fuisse a Christo promissa ac demandata. In Patrum testimoniis referendi facile quisque animadvertis, quam inscite Lau-  
noius affirmet primum Agathonem docuisse Christi promissionem ad Romanam Ecclesiam, per Petrum fundatam, esse referendam;

et inscitius quoque, Leonem IX primum fuisse, qui pro Sede Apostolica, sive pro Petri Sede orationem Christi esse intelligendam tradiderit. Ea autem Patrum testimonia quae explicite Christi verba iuxta nostram thesim exponunt, hic esse recensenda arbitramur; alios vero qui in asserenda Romanorum Pontificum infallibilitate, implicite in evangelico textu cumdem sensum agnoscent, deinde referemus.

S. Leo I, (Sermone 4, alias 3) in die anniversario assumptionis suae, ita verba Christi exponit: « Commune erat omnibus Apostolis periculum de tentatione formidinis, et Divinae protectionis auxilio pariter indigebant, quia diabolus omnes exagitare, omnes cupiebat elidere, et tamen specialis a Domino Petri cura suscepitur, et pro fide Petri proprie supplicatur, tamquam aliorum status certior sit futurus, si mens Principis vieta non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, et divina gratia ita ordinatur auxilium, ut firmitas, quae per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur. Nam et post resurrectionem suam Dominus Beato Petro Appollo post regni claves, ad trinam aeterni amoris professionem, mystica insinuatione ter dixit: *Pasce oves meas*, quod et nunc procul dubio facit et mandatum Domini prius Pastor exequitur, confirmans nos exhortationibus, et pro nobis orare non cessans, ut nulla tentatio ne superemur. » S. Doctor ea ratione scribit Christum pro filio Petri proprie supplicasse quia Primum a Christo obtinuerat, ut vox *Principis*, qua S. Leo utilitur, indicat; quae ratio cum sit omnibus aliis Petri successoribus communis, pro fide eorum omnium Christum orasse, ac eumdem orationis effectum in eos omnes transiisse dicendum est; unde idem S. Doctor loco superius laudato dicit, quod soliditas illius fidei quae in Apostolorum Principe laudata est, perpetua sit, et sicut permanet, quod in Christo Petrus credit, ita permaneat, quod in Petro Christus instituit, et quod adhuc in Petri sede eius vival potestas, et excellat auctoritas. Quapropter haec divina dispositio manet, ut Petrus in suis successoribus omnium fortitudo sit, et firmitas quae per Christum Petro tributa est, per Petrum omnibus in sua Sede viventibus conferatur.

Verba S. Leonis rationes continent, quibus clarior verborum Christi sensus ostenditur. Loquitur prius Christus ad omnes Apostolos, ac eos tentandos esse praediebat; postea sermone ad solum Petrum converso ait: *Ego rogavi pro te*, aliquid igitur speciale otiam pro illo rogavit, non personalem perseverantiam, quam pro omnibus Apostolis petiit, quando oravit dicens: *Pater Sancte, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi* (Ioan. cap. 17), sed eam quae Ecclesiae Capitis propria esset, ac successoribus transmitenda. Et sane Christus in singulari illo modo voeandi Petrum ut attenderet: *Simon, Simon* (sie enim habent Graeca), et orandi specialiter pro illo, aliquam specialem praerogativam significare voluit. Si autem haec duo Scripturarum testimonii Lueae, et Ioannis simul conseruantur, apparel in utroque pro Petro, et omnibus Apostolis et universa Ecclesia praesente, et futura Christum Dominum orasse, diverso tamen modo: etenim apud Ioannem pro omnibus Apostolis, ex quibus unus, et praeeipuus Petrus erat, prius expresse oravit, et in illis Ecclesia virtute continebatur, propter quam offerebatur oratio, quam postea consummavit dicens: « *Non pro eis tantum rogo, sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me ut omnes unum sint* », unitate quidem fidei ac ebaritatis. Apud Lueam vero Christus directe et expresse pro Petro tantum oravit, indirekte vero, et consequence quadam pro aliis quoque Apostolis Patrem rogavit, ut ex sequentibus hisce verbis liquet: « *Et tu ali quando conversus confirma fratres tuos* », et quemadmodum S. Leo dieit « *ut firmitas, quae per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur* », atque toti Ecclesiae seu omnibus fidelibus, qui sub fratrum nomine comprehenduntur, uti optimo observat Theophylactus (in Cap. 32 Luc.): « *Tu vero convorsus confirma fratres tuos, plane buius intellectus est, quia te habeo principem discipulorum postquam negato me fleveris et ad poenitentiam veneris, confirma caeleros... hoc enim te decet, qui post me Petra es* »; et Eutymius Zigabenus (in Lue. 22): « *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Conversus post negationem, videlicet post fletum amarum boe est in pristinum locum denuo restitutus. Fratres autem dieit reliquos Apostolos, aut illos qui per eum erant eredituri.* »

Hisce postremis Christi verbis: *Et tu aliquando conversus, etc.* prioris promissionis: *Ut non deficit fides tua*, apertius ratio declaratur. Quemadmodum apud Ioannem iussus est Petrus oves Christi pascere, ita hic fratres confirmare iubetur; iidem enim sunt oves, et fratres, ibi propter mansuetudinem et obedientiam quae est subditorum, oves vocantur, hic vero fratres, quia ecclesiastici Pastoris officium est non dominari, sed imbecilliores tamquam fratres confirmare. Non autem Petri personae, sed Petro, pro munere eidem collato et in suis successoribus duraturo dixit Christus: *Pasce oves meas*; alque ita quoque quando dixit: *Confirmatares fratres tuos*, praecipua quaedam pars illius muneris praeindicatur, quae est confirmare, et in vera fide fratres et Ecclesiam sustentare: et licet aliorum Pastorum officium quoque sit oves sibi creditas docere, id tamen ob supromam auctoritatem et ordinariam in universam Ecclesiam potestatem, in discernendo verum a falso, in haereses damnando, et catholicam doctrinam definiendo, illius proprium est, cui dictum fuit: *Confirmatares fratres tuos*. Quod munus, cum ad unitalem verae fidei tuendam ac servandam sit in Ecclesia necessarium, ita Petro ratione Primatus perpetuo duraturo fuit demandatum; ergo ei prior promissio, quod eius fide non sit unquam defectura, non personae, sed eius muneri successoribus transmittendo est tribuenda. Cum itaque pro munere perpetuo duraturo in fide confirmandi fratres, ac omnes fideles, qui erant in Christum credituri, hoc requirebatur infallibilitatis privilegium: idem pro Petro ciusque successoribus a Patre impetravit Christus; hocque significavit S. Leo illis verbis: « *Pro fide Petri propriè supplicatur, tamquam aliorum status certior sit futurus, si mens Principis victa non fuerit* ». Et clarus Theophilactus, postquam dixit: « *Quia te habeo ut Principem discipulorum eonfirma ceteros* », addit: « *Intellexerit autem quis non solum de Apostolis dictum, quod confirmati fuerint a Petro, sed de omnibus qui usque ad consummationem saeculi futuri sunt fideles* ». Quapropter pro eadem verborum Christi interpretatione ii omnes Patres laudandi sunt qui in postremis verbis: *Et ut aliquando conversus, etc.*, Apostolicae Sedis primatum, eiusque summam iu omnes fideles auctoritatem agnoscunt, quia si haec ad

Petri successores sunt referenda, necesso est, quemadmodum diximus, ut illa quoque quae praecedunt, referantur.

Ex hiseo itaque colligitur, si haec Lucae verba cum aliis locis conferantur, in quibus Petri Primatus stabilitas, prout S. Leo verba: *Confirma fratres tuos*, cum illis: *Pasce oves meas*, comparavit, veritatem adductae interpretationis magis elucescere. Hinc cum Petrus, eiusque successores ratione Primatus munus a Christo obtinuerint in fidei doctrinam oves pascendi, ac auctoritatem omnes cogendi fideles ad eamdem fidem profitendam ab ipsis praedicatam; et cum teneatur Ecclesia eamdem retinero fidem quam Petri eiusque successores Pontifices ex cathedra docent, nisi infallibilitatis privilegium obtinuissent, totius Ecclesiae fides periclitari posset, contra Christi promissiones.

S. Gelasius (Epist. V ad Honorium, adv. Pelagian. haer.) ex eo probat totius Christi Ovilis curam sibi incumbere, quia Petro Christus dixit: *Et tu aliquando conversus*, etc.; ac ita agnoscit, non ad solam Petri personam, sed ad eius quoque successores ea fuisse dicta: « Licet inter varias, scribit, temporum difficultates continuis « occupationibus implicati vix respirare valeamus; pro Sedis tamen « Apostolicae moderamine totius Ovilis Dominici curam sine ces- « satione tractantes, quae Beato Petro Salvatoris ipsius nostri voce « delegata est, et tu conversus confirma fratres tuos, et item Petre « amas me? Pasce oves meas, dissimularo nou possumus nec debe- « mus, quae nostram sollicitudinem forma perstringal ». »

Pelagius II Eliam Aquileensem ac ceteros Istriæ Episcopos temerarie o communione Ecclesiae Romanae ac ipsius Pontificis abhorrentes ob probatam trium Capitulorum damnationem, qua Chalcedonensis Concilii fidem convelli, ac violari iudicabant, ex eo perstringit quod eadem fides ob Christi promissionem apud Lucam datum immota, in successoribus Petri semper vigeat. « Nostis enim, « inquit, in Evangelio Dominum proclamantem: *Simon Simon*, etc. « *Satanas expetivit vos*, etc. Considerate, carissimi, quia veritas « mentiri non potuit, nec fides Petri in aeternum quassari poterit « vel mutari. Nam cum omnes Discipulos diabolus ad excribrant « dum poposcerit, pro solo Petro se Dominus rogasse testatur, et

« ab eo voluit ceteros confirmari : cui etiam pro maiori dilectione,  
« quam prae ceteris Domino exhibebat, pascendarum ovium soli-  
« citudo commissa est: cui et claves regni coelorum tradidit; et su-  
« per quem Ecclesiam suam aedificaturum esse promisit, nec por-  
« tae inferi adversus eam praevalere testatus est. »

S. Gregorius, in Epistolam ad S. Eulogium Patriarcham Alexandrinum, iisdem Christi verbis Lucae 22 cum aliis evangelicis verbiis utitur, ut ostendat Apostolicae Sedi ratione primatus in universam Ecclesiam munus fuisse a Domino traditum, nedum regendi, sed et in vera fide omnes confirmandi fideles. « Quis enim, inquit (Lib. VI Epist. 37, tom. VI Conciliorum), nescit Sanctam Ecclesiam in Apostolorum principis soliditate firmatam; qui firmata tem mentis traxit in nomine, ut Petrus a petra vocaretur? Cui veritatis voce dicitur: *Tibi dabo claves regni coelorum.* Cui rursus dicitur: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Iterumque: *Simon Ioannis amas me? pasce oves meas.* Itaque cum multi sint Apostoli pro ipso tamen principatu sola Apostolorum principis Sedes in auctoritate convaluit. » Quod si ex Gregorio verba posteriora Petro uti Ecclesiae principi dicta sunt a Domino, etiam priora sunt Petro principi, eiusque successoribus applicanda.

S. Vitalianus scribens ad Paulum, Archiepiscopum Cretensem, dicit: « Quae praecipimus tibi secundum Deum, et propter Dominum, tuaeque Synodo, stude illico peragere, ne cogamur non misericorditer, sed secundum virtutem sacratissimorum Canonum conversari, scriptum namque est: *Dominus inquit Petro: roga vi pro te, ut non deficeret fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Et rursus: *Quodcumque ligaveris, Petre.* » Profecto non ita ad Cretensem Archiepiscopum eiusque Synodus minacibus etiam verbis, Christi promissionibus innixus scripsisset Pontifex Vitalianus, nisi omnibus persuasum iis temporibus esset, privilegium a Domino Petro tributum, fuisse quoque suis successoribus demandatum. His Christi verbis ad infallibilitatis in rebus fideli praerogativam sibi vindicandam utilit Lucius Papa in suis litteris ad Episcopos Galliae et Hispaniae circa finem, ubi suam Apo-

stolicam Sedem esse normam dicit Apostolicae fidei, et referens ci-  
tata S. Lucae verba addit, iuxta divinam Christi promissionem,  
prout ab Auctoribus suis Apostolorum Principibus accepit, eam  
illibatam semper retinuisse. Similia habent Summus Poutifex  
Marcus, in Epistol. ad Athanasium (Tom. Epistolar. p. 1) et Fe-  
lix I. (Epist. 3 ad Benignum) quorum, aliorumque quae referri  
possent, testimonia brevitatis gratia omittimus. Nequo audiendus  
est qui ad infirmandam tantorum Summorum Pontificum auctorita-  
tem, obiciat, eos in propria causa loquutos fuisse; etenim fido di-  
gnissimi sunt, 1. quia multi eorum inter Sanctos adnumorantur, et  
plures sanguinem suum pro veritate catholicae fidei asserenda ef-  
fuderunt, et ab Ecclesia ut martyres coluntur; 2. quia antiquissimi  
sunt, et quasi per continuam traditionem hanc fidei veritatem do-  
cuerunt; 3. quia etiam alii antiquissimi Patres, uti partim iam vi-  
dimus, et disertius ostendemus, in S. Petri successoribus hoc  
idem privilegium agnoverunt; 4. quia ut Episcopos et ipsos Patriar-  
chas ad fidem Apostolicae Sodis retinendam facilius cogere pos-  
sent, hoc infallibilitatis privilegium in promissionibus Christi apud  
Lucam contentum, in medium asserebant, quin aliquis fuerit, qui in  
dubium illud revocaverit, quod profecto evidentissimum argumentum  
est, in omnibus persuasionem hanc viguisse, revera illud a Chri-  
sto Domino Divi Petri successoribus fuisse elargitum.

At ut paucioribus verbis ostendamus SS. Patres communi con-  
sensu hunc totum Evangelicum textum Romanis Pontificibus aptasse,  
at quo ex eo collegisse eorum in rebus fidei et morum inerrantiam,  
salis sit locum afferre Agathonis Papae in Epistola ad Constan-  
tinum Pogonatum, quae cum a Patribus Sextao oecumenicae Syno-  
di fuerit summa reverentia suscepta, et approbata, abunde demon-  
strat quis fuerit hac super re totius Ecclesiae Occidentalis et Ori-  
entalis consensus. « Haec est (inquit Pontifex) verae fidei regula quam  
« et in prosperis et in adversis vivaciter tenuit Apostolica Christi  
« Ecclesia, quao per Dei gratiam a tramite Apostolicae traditionis  
« numquam errasso probatur, nec haereticis pravitatibus unquam  
« depravata succubuit, quia dictum est Petro: « *Simon, Simon, ecce  
Satanas, etc. Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides*

« tua, etc. Hic Dominus fidem Petri non defecturam promisit, et « confirmare eum fratres suos admonuit, quod Apostolicos Pontifi- « ces meae exigitatis praedecessores confidenter fecisso, semper « cunctis est agatum ». Ideo iuxta Agathonem munus in fide con- firmandi fratres constanter in universa Ecclesia Summi Pontifices exercuerunt, quia Petri fidem in ipsis defecturam non esse Dominus est pollicitus; quam divinam promissionem non ad solius Petri per- sonam, vel ad eius tantum Sedem, sed ad eius in Primatu succes- sores Romanos Pontifices in eadem cathedra sedentes roferendam esse docet, et sicut Christi promissa desicere nequeunt, ita et Ro- manorum Pontificum ex cathedra definientium non posse fidem de- dicere.

## ARTICULUS II.

### *Traditionis argumentum exponitur.*

Argumento ex Saeris Scripturis accedit illud ex constanti tradi- tione desumptum, quod ut maiori, qua possumus, perspicuitate ex- ponamus, tum Patrum sive Latinorum, sive Graecorum, aliorum- quo Scriptorum, tum Ecclesiasticae Historiae monumenta ab Apo- stolorum aevo per singula saecula distributa distinctis Articulis re- feremus, quae apertissime demonstrant hanc semper in Ecclesia viguisse doctrinam : in rebus fidei ac morum infallibilitatem ratione Primatus Petro a Christo promissam, ad Romanos quoque Pontifi- ces Petri successores fuisse transfusam, ita quidem ut oorum iudi- cia in his controversiis dirimendis ob divina promissa prorsus irre- formabilia sint.

S. Irenaeus Lugdunensis Episcopus, Graecus origine, ab ipsis Apostolorum discipulis, maxime a S. Polycarpo, institutus, Eccle- siae regimen a Christo per Apostolos constitutum ignorare quidem non poterat. Hic ad refellendos sui temporis haereticos praesertim Valentinianos, eos ad Apostolicarum Ecclesiarum, ac praecipue Ec- clesiae Romanae traditionem revocat, ac ostendit a vera fide eos aberrare, quorum fides cum fide Romanao Ecclesiae non convenire

intelligitur. Primo itaque (lib. 3, cap. 3, advers. Haereses) dicit, haereticos traditione revincendos esse, canque, *quae est ab Apostolis per successiones Presbyterorum* (id est Episcoporum uti ex sequentibus constat) in Ecclesiis custodiri... hanc traditionem Apostolorum per totum mundum manifestatam in omni Ecclesia patere iis, qui vera volint videre; ut autem qualis haec sit traditio, apertius dignoscatur, eos recolendos esse ait, *qui ab Apostolis instituti sint Episcopi in Ecclesiis, et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab his (haereticis) deliratur.* Et haec verba sunt bene animadvertisenda, non enim ad populum, vel Clerum provocat Ecclesiarum Apostolicarum, ut dignoscatur quaenam fuerit doctrina fidei ab Apostolis tradita, sed ad earum Episcopos, quibus munus, et auctoritas docendi est a Christo tradita, et quibus suarum Ecclesiarum curam, ac regimen Apostoli committentes, ut Pastoribus ac magistris divinae sapientiae thesauros reliquerunt. At sicut, valde longum ac difficile esset, omnium harum Ecclesiarum traditionem inquirere, satis esso ait ad refellendos haereticos solius Romanae Ecclesiae ac Romani Pontificis doctrinam detegere. « Sed quoniam valido longum est... omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maxime, et antiquissimae, et omnibus cognitae, a glorioissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae Ecclesiae eam quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quo modo, vel per sibi placentia, vel vanam gloriam, vel per caecitatem, et malam sententiam, praeter quam oportet colligunt ». Postea vero hanc addit rationem: « Ad hanc enim Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique fideles, conservata est ea quae est ab Apostolis traditio ».